
 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE MUSEI 

Direzione Regionale Musei Umbria 
 

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI UMBRIA 

Corso Vannucci 19 – 06123 Perugia tel. 075 58668415 
PEC: drm-umb@pec.cultura.gov.it 

PEO: drm-umb@cultura.gov.it 

                           

 

Oggetto: Interpello a tutto il personale di Area Funzionari della Direzione regionale Musei Umbria, 

per il conferimento di n. 1 Posizione Organizzativa di Fascia A per il triennio 2023-2025 – ESITO. 

 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii, recante “ Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche” e in particolare agli art. 5, comma 2 e 40, 

comma 3-quinquies; 

 

VISTO il D.M. 06 agosto 2015, recante “Ripartizione delle dotazioni organiche del Ministero per i 

beni e le attività culturali e per il turismo”; 

 

VISTO il D.M. del 23 gennaio 2016, n. 44 e successive modificazioni, concernente 

“Riorganizzazione del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo ai sensi dell’articolo 

1, comma 327, della Legge 28 dicembre 2015, n. 208”, con il quale si individua, all’Allegato 4, la 

Direzione regionale Musei Umbria, già Polo Museale dell’Umbria, come Ufficio dirigenziale di 

livello non generale del Ministero, afferente alla Direzione Generale Musei;  

 

VISTO il D.M. del 14 settembre 2016, n. 413 recante “Ripartizione delle dotazioni organiche del 

Ministero per i beni e le attività culturali per il turismo”; 

 

VISTO il D.P.C.M. del 2 dicembre 2019 n. 169, recante “Regolamento di organizzazione del 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del 

Ministero e dell’Organismo indipendente di Valutazione della performance”, registrato 

dalla Corte dei Conti il 10 gennaio 2020, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 16 del 21 gennaio 

2020, come da ultimo modificato dal D.P.C.M. del 24 giugno 2021, n. 123, recante “Regolamento 

concernente modifiche al regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di 

diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della 

performance”; 

 

VISTO l’art. 15 del CCNL 2019-2021 Funzioni Centrali, che disciplina le posizioni organizzative e 

professionali;  

 

VISTO il protocollo d’ intesa relativo ai criteri di conferimento e revoca dell’indennità di posizione 

organizzativa”, sottoscritto tra l’Amministrazione e le OO.SS. in data 21 novembre 2022 (circ. DG 

Organizzazione 260/2022 allegato 3); 

 

VISTO l’accordo per la ripartizione del fondo risorse decentrate A.F. 2023 e risorse non utilizzate 

nell’anno 2022, sottoscritto dall’Amministrazione e le OO.SS. in data 2 agosto 2023 (circ. DG 

Organizzazione 165/2023 allegato 1) 

 

VISTA la normativa contrattuale vigente; 

 

VISTA la nota n. prot. 21442-P del 08.11.2023 della DG Musei avente ad oggetto “Accordo e 

protocollo d’intesa relativi alla determinazione dell’indennità di posizione organizzativa, nonché ai 

MIC|MIC_DRM-UMB|21/11/2023|0004405-P - Allegato Utente 1 (A01)



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE MUSEI 

Direzione Regionale Musei Umbria 
 

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI UMBRIA 

Corso Vannucci 19 – 06123 Perugia tel. 075 58668415 
PEC: drm-umb@pec.cultura.gov.it 

PEO: drm-umb@cultura.gov.it 

criteri di conferimento e revoca degli incarichi per l’anno 2023 - Ripartizione del budget tra 

Direzioni regionali e Istituti dotati di autonomia speciale nonché indicazione dei criteri per la 

procedura di interpello da completare entro il 21 novembre 2023; comunicazione finale entro e non 

oltre il 24 novembre 2023” 

 

DATO ATTO dell’espletamento della procedura selettiva interna di seguito all’interpello trasmesso 

con nota prot. n. 4347-P del 14.11.2023, con scadenza alle ore 12.00 del 20.11.2023, rivolta al 

personale dell’Area Funzionari della Direzione regionale Musei Umbria; 

 

CONSIDERATA l’organizzazione del lavoro della Direzione regionale Musei Umbria; 

 

ESAMINATO il curriculum vitae e la nota allegata che individua le caratteristiche della propria 

attività e il grado di responsabilità di ciascun candidato; 

 

CONSIDERATE la complessità e le responsabilità rivestite e tenuto conto del considerevole carico 

di lavoro conferito all’Arch. Francesco Di Lorenzo, Area Funzionari famiglia professionale tecnico-

specialistica per la tutela e valorizzazione del patrimonio culturale 

 

IL DIRETTORE 

 

Tenuto conto dei criteri di valutazione previsti dal Protocollo d’intesa relativo al conferimento e 

revoca dell’indennità di posizione organizzativa allegato all’accordo 

 

DECRETA 

 

- ai sensi di quanto dispone l’art. 4 - Procedura di conferimento dell’incarico del “Protocollo 

d’intesa relativo ai criteri di conferimento e di revoca dell’indennità di posizione organizzativa”-

sottoscritto in data 21.11.2022 tra l’Amministrazione e l’OO.SS. e dell’art. 3 - Posizioni 

organizzative - dell’ “Accordo per la ripartizione del fondo risorse decentrate A.F. 2023 e risorse 

non utilizzate nell’anno 2022” sottoscritto in data 02.08.2023 tra l’Amministrazione e l’OO.SS., 

all’Architetto Francesco Di Lorenzo, Area Funzionari, famiglia professionale tecnico-specialistica 

per la tutela e valorizzazione del patrimonio culturale, nei ruoli del Ministero della Cultura, in 

servizio presso la Direzione regionale Musei Umbria, è conferita la posizione organizzativa di 

Fascia A (oggetto dell’interpello trasmesso con prot. n. 4347-P del 14.11.2023), per il triennio 

2023-2025, per tutte le motivazioni di cui in premessa, a cui si rinvia integralmente; 

 

- la retribuzione di posizione viene corrisposta a seguito di valutazione dei risultati conseguiti dal 

titolare della posizione organizzativa in relazione agli obiettivi allo stesso affidati, tenuto conto del 

periodo di effettivo svolgimento dell’incarico. In caso di rapporto di lavoro a tempo parziale 

l’indennità di posizione organizzativa verrà riproporzionata in relazione alla minore durata della 

prestazione lavorativa; 

 

- la posizione organizzativa può essere revocata prima della scadenza, con atto scritto e motivato, in 

relazione a intervenuti mutamenti organizzativi o in caso di destinazione ad altre mansioni. In tali 

casi la perdita della posizione organizzativa ha effetto immediato. L’incarico può essere, altresì, 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE MUSEI 

Direzione Regionale Musei Umbria 
 

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI UMBRIA 

Corso Vannucci 19 – 06123 Perugia tel. 075 58668415 
PEC: drm-umb@pec.cultura.gov.it 

PEO: drm-umb@cultura.gov.it 

revocato a seguito di valutazione negativa che verrà comunicata all’interessato con atto scritto e 

motivato. È garantita al dipendente la possibilità di presentare in contraddittorio le proprie 

osservazioni;  

 

- il presente decreto, oltre ad essere notificato all’interessato, sarà trasmesso alle OO.SS. territoriali 

ed alla RSU. 

 

Perugia, 21/11/2023 

 

                                                                                                                 

                                                                                                                         IL DIRETTORE  

                                                                                                                              Stefano L’Occaso  


		2023-11-21T11:17:45+0000
	STEFANO L'OCCASO




